
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                           Ano 14  n.º 32                Brasília-DF, 18 de agosto de 2006 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

 
PORTARIA No 59, DE 14 DE AGOSTO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no               
art. 67, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor LAFAIETE ALVES FERREIRA NETTO, matrícula                 
n.º 1004536, CPF 287.237.081-15 e, em seus impedimentos, o servidor PEDRO VIANNA 
TORRES, matrícula n.º 220663, CPF 114.305.161-00, para fiscal do Contrato n.º 13/2006-MC, 
assinado em 27.07.2006, Processo n.º 53000.042317/2006-01, firmado com a empresa PSN 
TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é o fornecimento de solução integrada de anti-vírus para 
servidores e estações de trabalho (rede interna) e solução de gateway de segurança de e-mail com 
anti-vírus, anti-spam, filtro de conteúdo, filtro de reprodução e filtro contra surtos de novos vírus 
(perímetro da rede), para proteção da rede de computadores do Ministério das Comunicações, com 
funcionalidades providas por software e embutidas nos equipamentos. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 32                 Brasília-DF, 18 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   2

PORTARIA Nº 49, DE 18 DE AGOSTO DE 2006. A COORDENADORA-GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 35, inciso XIV, da Portaria Ministerial n.º 313, de 23 de junho de 2003,  
publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüente,  resolve: 
  
 Conceder abono permanência aos servidores abaixo relacionados, nos termos da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2003. 

 
NOME CARGO MATRÍCULA 

Edith Guimarães de Sousa Agente Administrativo 809384 
Miguel Luiz de Jesus Agente Administrativo  809761 

 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 32                 Brasília-DF, 18 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   3

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

ANÁLIA ROCHA LUZ SOUSA 01375747 Rio de Janeiro – RJ 21 a 25/08/06 
ALVARO AUGUSTO SOUZA 
NETO 809730 São Paulo – SP 22 a 25/08/06 
ALEXANDRA LUCIANA 
COSTA 1311638 São Paulo – SP 22 a 25/08/06 
ANDRÉ LUIZ DEL CASTILO 
ROCHA 1324086 São Paulo – SP 22 a 25/08/06 
ANGELA MARIA XAVIER 
GOUVEIA MONTEIRO 1453723 São Paulo – SP 23 a 25/08/06 

AILA DE FRANÇA ARAÚJO 455406 Brasília – DF 28/08 a 11/09/06 

AILA DE FRANÇA ARAÚJO 455406 Brasília – DF 12 a 15/09/06 

EDNO FERNANDES AGUIAR 1517545 Barbacena – MG 08/08/06 

ERNESTO HIDEO OKANO 2201723 São Paulo – SP 23 a 25/08/06 

FRANCISCO GILMAR 
PEREIRA DO CARMO 1093561 

Belo Horizonte – MG / Montes 
Claros – MG 20 a 26/08/06 

FÁBIO FONSECA 1366005 São Paulo – SP 22 a 25/08/06 

GUILHERME GONÇALVES S. 
QUINTAS 2312826 

Belo Horizonte – MG / Montes 
Claros – MG 20 a 26/08/06 

JAYME MARQUES DE 
CARVALHO NETO 2122242 São Paulo – SP 23 a 25/08/06 

LUIZ ULPIANO COSTA 
MANSO B. DE MELLO 1476534 

Porto Seguro – BA / Salvador – BA 
/ Petrolina – PE / Fortaleza – CE  14 a 28/08/06 

LUIZ ULPIANO COSTA 
MANSO B. DE MELLO 1476534 

Porto Seguro – BA / Salvador – BA 
/ Petrolina – PE / Fortaleza – CE 29 a 31/08/06 

WALDEMAR GONÇALVES 
ORTUNHO JUNIOR 1455601 São Paulo – SP 22 a 25/08/06 
    



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 32                 Brasília-DF, 18 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   4

MÁRIO DE MORAES DAOLIO 1538643 São Paulo – SP 22 a 25/08/06 

ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 São Paulo – SP 13 a 14/08/06 

RAFAEL CAMPOS PEREIRA 1475480 
Porto Seguro – BA / Salvador – BA 
/ Petrolina – PE / Fortaleza – CE 14 a 28/08/06 

RAFAEL CAMPOS PEREIRA 1475480 
Porto Seguro – BA / Salvador – BA 
/ Petrolina – PE / Fortaleza – CE 29 a 31/08/06 

 
Brasília, 18 de agosto de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos – Substituto  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 32                 Brasília-DF, 18 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   5

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA MÉDICA 

   
NOME  MATRÍCULA PERÍODO 

AILTON SOARES DE AGUIAR  1092882 06.06.06 a 09.06.06. 
ALDO ANTONIO BOROTTO 1382118 26.07.06 a 27.07.06 
ARNALDO JOSÉ RIBEIRO 809963 11.07.06 
CARLITO FERREIRA DO 
NASCIMENTO  455082 13.06.06 a 27.06.06 

CASSIA MARIA NASCIMENTO 809964 
31.05.06 

06.06.06 a 09.06.06 
CLEIDE  MAGDALA PIRES  455475 06.06.06. POR 
  TEMPO INDETERMINADO 
CRISTIANE ROCHA STELLATO 
PESSEK 1331127 18.07.06 a 25.07.06 
ELIZABETH ACCIOLY PIRES  160504 05.07.06 a 07.07.06 
ERDELENE MARIA FRANÇA DE 
BARROS 1481740 13.07.06 a 17.07.06 
ERNESTO HIPÓLITO B. CORREIA 
LIMA 1536198 29.06.06 a 08.07.06 
LUIZ ALBERTO OLIVEIRA 
MARTINS  0455056 

12.07.06 a 11.08.06 
 

MANOEL PEDRO PEREIRA 809365 
22.05.06 

05.06.06 a 30.06.06 
MÁRCIA JUÇA MANOEL FERREIRA 455279 24.05.06 a 26.05.06 
MARIA DAS GRAÇAS SOUZA 
SILVA 1224227 17.07.06 a 21.07.06 
MEIRE CERQUEIRA MEDRADO  455127 12.06.06 a 13.06.06 
  26.06.06 a 10.07.06 
PEDRO BERNARDO SOBRINHO 809952 17.07.06 a 31.07.06 
ROSICLE BATISTA DE ARRUDA 0777001 20.07.06 a 24.07.06 
  26.07.06 a 01.08.06 
ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA 
BARROS 810028 01.08.06 a 15.08.06 
SANDOVAL PEREIRA COELHO 6129950 17.07.06 a 31.07.06 
ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 24.06.06 a 21.09.06 
ZILDA BEATRIZ SILVA DE 
CAMPOS ABREU 7454821 

28.06.06 a 12.07.06 
16.07.06 a 30.07.06 

 
 
 

 
FALTA NÃO JUSTIFICADA 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 32                 Brasília-DF, 18 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   6

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA 455672 14.06.06 a 30.06.06 
 

LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
LINCOLN JOSÉ RIBEIRO 1536805 28.07.06 a 04.08.06 

 
CASAMENTO 

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ANDRÉ LUCAS NEVES CARDOSO 1540156 04.08.06 a 11.08.06 
 

LICENÇA GESTANTE 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
NEIVA DE OLIVEIRA 1437145 02.07.06 a 29.10.06 
ROBERTA MONTEIRO DOS 
SANTOS 

1487338 19.06.06 a 17.08.06 

 
MARCO AURELIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 32                 Brasília-DF, 18 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   7

"RETIFICAÇÕES"  
 

 Solicito retificar a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 21 de 02/06/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 
Onde se lê: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
HELIOMAR MEDEIROS DE LIMA RIO DE JANEIRO/RJ 01/06 a 04/06/2006 

 
Leia-se: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
HELIOMAR MEDEIROS DE LIMA RIO DE JANEIRO/RJ 02/06 a 04/06/2006 

 
Brasília, 14 de agosto de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 22 de 09/06/2006, 

conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
ROBERTO PINTO MARTINS PORTO ALEGRE/RS 05/06 a 06/06/2006 

 
Brasília, 14 de agosto de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
Solicito retificar a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 22 de 09/06/2006, 

conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 
Onde se lê: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
ARIANE DURCE MACIEL SILVA PORTO ALEGRE/RS 06/06 a 08/06/2006 

 
Leia-se: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
ARIANE DURCE MACIEL SILVA PORTO ALEGRE/RS 06/06 a 07/06/2006 

 
Brasília, 14 de agosto de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 32                 Brasília-DF, 18 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   8

Solicito retificar a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 22 de 09/06/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 
Onde se lê: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
LUCIANA MARIA T. RODRIGUES BELO HORIZONTE/MG 31/05 a 02/06/2006 

 
Leia-se: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
LUCIANA MARIA T. RODRIGUES BELO HORIZONTE/MG 31/05 a 01/06/2006 

 
Brasília, 14 de agosto de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
 

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 23 de 16/06/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

IGOR VILAS BOAS DE FREITAS CAMPINAS/SP 19/06 a 21/06/2006 
 

Brasília, 14 de agosto de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 25 de 30/06/2006, 

conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
IGOR VILAS BOAS DE FREITAS SÃO PAULO/SP 23/06/2006 

 
Brasília, 14 de agosto de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 32                 Brasília-DF, 18 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   9

Solicito retificar a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 25 de 30/06/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 
Onde se lê: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
FÁTIMA DE FIGUEIREDO MARANHÃO/MA 02/07 a 09/07/2006 

 
Leia-se: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
FÁTIMA DE FIGUEIREDO MARANHÃO/MA 02/07 a 05/07/2006 

 
Brasília, 14 de agosto de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 
 

 
Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 26 de 07/07/2006, 

conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
ÁTILA AUGUSTO SOUTO  CAMPINAS/SP 10/07 a 11/07/2006 

 
Brasília, 14 de agosto de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 
 

Solicito retificar a publicação das diárias dos servidores, no B.S. nº 27 de 14/07/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 
 1. Onde se lê: 
 

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 
EUDES TEIXEIRA CIPRIANO 7002361 Rio de janeiro - RJ 05 a 07/07/06 

 
Leia-se: 
 

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 
EUDES TEIXEIRA CIPRIANO 7002361 Rio de janeiro - RJ 06 a 07/07/06 

 
 
 
 
 

2. Onde se lê: 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 32                 Brasília-DF, 18 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   10

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 0662679-3 Rio de janeiro - RJ 05 a 07/07/06 
 
Leia-se: 
 

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 
HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 0662679-3 Rio de janeiro - RJ 06 a 07/07/06 

 
Brasília, 17 de agosto de 2006. 
 
VALÉRIA VASCONCELOS DE AMORIM – Secretária Executiva Substituta do Conselho 
Gestor do Funttel/SE 

 
Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 28 de 21/07/2006 

conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
ROBERTO PINTO MARTINS RIO DE JANEIRO/RJ 13/07 a 14/07/2006 

 
Brasília, 14 de agosto de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 32                 Brasília-DF, 18 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   11

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
 
PROCESSO Nº: 53000.066780/2006-11 
SERVIDOR: ARNALDO DA NOVA 
CARGO: TELEGRAFISTA 12 A    
 

 
Em decorrência do cumprimento da Sentença Judicial proferida nos autos da Ação 

Ordinária nº 2004.72.00.005390-9, foi restabelecida ao servidor a vantagem do artigo 184, item II, 
da Lei nº 1.711, de 28 de outubro de 1952, isto é, 20% (vinte por cento) calculado sobre o total da 
remuneração do cargo efetivo. 

 
Face à ocorrência, a partir de julho de 2006, data da alteração, o pagamento do servidor 

passou a ser discriminado da seguinte forma: 
 
   

a) Provento (S III)         R$               
387,13 
b) Ad. Temp. Serv. (35%)         R$               
135,49 
c) Vantagem artigo 184, item II, Lei 1.711/52     R$               
279,77 
d) Vant. Pés. Art. 13, Lei nº 8.216/91      R$                   
6,06  
e) Grat. ativ. exec. GAE 160%         R$               
619,40 
f) Vantagem Pecuniária Individual, Lei 10.698/03     R$                 
59,87 
g) GDPGTAS, MP 304/06, Art. 7º       R$               
250,80 
TOTAL           R$            
1.738,52 
 
Brasília, 18 de agosto de 2006.  
 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas  
 
 

 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 32                 Brasília-DF, 18 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   12

 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


